EVSEBIVS Emissenus, seu quicumque fuit auctor serm. de corpore Domini: *Quando benedicendo Verbis celestibus creatura sacris altaribus imponuntur, antequam inuocatione summi Numinis consecrentur, substantia illic est panis & Vinum, post Verba autem Christi, corpus & Sanguis est Christi. Quod mirum est autem, si ea quae Verbo creare potuit, possit creata conuertere?*

Ab anno D. ad DC. floruit S. REMIGIVS Remensis, qui in cap. 10. prioris ad Corinth. sic loquitur: *Caro, quam Verbum Dei Patris assumpsit in Vtero Virginali, in Vnitatem suam personam, & panis, qui consecratur in altari, Vnum corpus Christi sunt: sicut enim illa caro corpus Christi est, ita iste panis transit in corpus Christi, nec sunt duo corpora, sed Vnum corpus.*

Post annum Domini DC. GREGORIVS Papa I. teste Petrolia Diacono in eius vita, ita coram populo loquutus est: *Proscius conditor nostrae infirmitatis, ea potestate, qua cuncta fecit ex nihilo, panem & Vinum aqua mistum manente propria*

specie, in carnem & sanguinem suum spiritus sui sanctificatione conuertit.

Post annum Domini DCC. BEDA in serm. de Epiphania: *Panis, & vini creatura in Sacramentum carnis & sanguinis eius, infallibili Spiritus sanctificatione transfertur.* NOTA, per Sacramentum intelligi ipsum corpus sub specie panis existens: nam alioqui non opus esset ineffabili Spiritus sanctificatione, si sola significatione panis mutaretur. Præterea idem Beda in libro de mysteriis Missæ, quem citat Thomas VValdenſis tom. 2. cap. 82. *Ibi, inquit, forma panis videtur, & ibi substantia panis non est, nec est ibi panis alius, quàm panis, qui de celo descendit.*

IOAN. DAMASCENVS in 4. lib. de fide, cap. 14. *Panis, & vinum, & aqua per inuocationem & aduentum Spiritus sancti, supernaturaliter transmutatur in corpus, & sanguinem Christi, & non sunt duo, sed vnum & idem.*

Post annum Domini DCCC. multi scripserunt. THEOPHYLACTVS in cap. 6. Ioannis: *Transformatur arcanis verbis panis ille per mysticam benedictionem, & accessionem S. Spiritus in carnem Domini.*

STRABVS auctor Glossæ ordinariæ in Glossa capitis II. prioris ad Corinth. *Nos, inquit, incerta relinquentes, quod ex auctoritatibus certum est, profiteamur, scilicet substantiam panis & vini, in substantiam corporis & sanguinis Domini conuerti: modum vero conuersionis nos ignorare non erubescimus fateri. Quæ autem remanent de prioris substantia accidentia, scilicet color, sapor, forma, pondus, nec ipsum corpus Christi afficiunt, nec in eo fundantur.*

ALCVINVS, qui floruit circa annum Domini DCCC. in lib. de diuinis officiis, cap. de Missa, exponens illa verba Canonis: *Ratam, rationabilem, &c. Panis, inquit, per se irrationalis est, sed orat sacerdos, ut ab omnipotente Deo consecratus, rationalis fiat transcendo in corpus Filij sui.* Et infra: *Consulens Deus infirmitati nostræ, qui non solemus carnes crudas manducare, & sanguinem bibere, facit ut in pristina remaneant forma duo illa munera, & est in veritate corpus Christi & sanguis.*

REMIGIVS Antisiodorensis in Psalm. 21. *Panis & Vinum à Christiana veritate dicuntur, non quòd naturam panis & vini post consecrationem in se retineant, nisi quantum ad speciem*

ciem & saporem & odorem: illi namq; qui carnē in Vtero Virginis assumptam Verbo suo personaliter & ineffabiliter unius potuit, qui etiam mortalia corpora nostra imperij sui potentia faciet immortalia, panis et Vini materiam in sui corporis & sanguinis naturam transferre possibile est.

A M A L A R I V S Treuirensis lib. 3. de Ecclesiast. officii cap. 24. Hic credimus naturam simplicem panis & Vini mutari in naturam rationabilem, scilicet corporis & sanguinis Christi.

P A S C H A S I V S Corbeiensis in lib. de corpore & sanguine Dñi, cap. 1. Licet figura panis et Vini hic sit, omnino nihil aliud quam caro Christi & sanguis post consecrationem credenda sunt. Si nihil aliud; non igitur substantia panis & vini.

S E D omittenda non est elegantissima & acutissima responsio Kemnitij ad hunc locum. Nam in fine disputationis de transubstantiatione, in 2. part. Exam. Concil. Trident. sess. 13. cap. 4. volens exemplo quodam ostendere, quid sit respondendum ad loca Patrum, obiecit sibi hunc locum tanquam Ambrosij (cū tamen non Ambrosij, sed Paschalis sit) ac responderet, nihil aliud credendum esse in Eucharistia, quam carnē & sanguinem Domini; non quòd panis ibi non sit, sed quia panis non creditur, sed videtur; corpus autem Domini solū apprehenditur. A T si id voluit dicere Paschasius; ergo ante consecrationem panis non videbatur, sed credebatur: ipse cū dicit, post consecrationem non credi, nisi corpus. Et cur, obsecro, idem auctor præmisit Deum omnia posse conuertere & mutare pro arbitrio?

Post annum Dñi CM. floruit S. F V L B E R T V S Carnotensis, qui in epistola ad Adeodatum: *Dubitari*, inquit, *nefas est, ut ad cuius nutum cuncta subito ex nihilo substituerent, si patientia in spiritualibus Sacramentis terrena materies materia & meritum generis sui transcendens, in Christi substantiam conuertetur, cum ipse dicat; Hoc est corpus meum, et paulo post; Hic est sanguis meus. Si Deum omnia posse credis, & hoc conuenit, ut credas; nec humanis disputationibus discernere curiosius insistas, si creaturas quas de nihilo potuit creare, has ipsas multo magis valeat in excelsioris nature dignitatem conuertere, & in sui corporis substantiam transfundere.*

Atq; hæcenus de Patribus, qui floruerunt primis mille annis, antequam hæresis Berengarij oriretur: nunc subiciemus eadem

eadem breuitate eorum testimonia, qui scripserunt duobus posterioribus seculis, qui omnes vt manifestam hæresim re-
fellerunt, remanentiã panis & vini in Eucharistia. Igitur ab an-
no M. ad MC. h. scripserunt. LANTFRANCVS in lib. de corpore
& sanguine Dñi: *Ecclesia Christi, inquit, panẽ in carnem, vi-
num conuertit credit in sanguinem.* Et infra: *Confitetur Eccle-
siatoto terrarum orbe diffusa, panem & Vinum ad sacrandum
proponi in altari, sed inter sacrandum incomprehensibiliter, et
ineffabiliter in substantiam carnis & sanguinis commutari.*

ADELMANNVS in epist. ad Berengarium: *Qui dixit in prin-
cipio: Fiat lux, & facta est lux de nihilo: non potuit dicendo de
pane; Hoc est corpus meũ, ita fieri efficere? Et qui tacita vir-
tute aquam conuertit in vinum: non efficacius poterat (si quid
tamen efficacius de Deo dici debet) sonante velociter eadem
virtute, vinum ipsum in sanguinem suum transferre?*

HVGO LINGONENSIS in epistol. ad Berengarium: *Si-
cut non capis, quomodo Verbum caro factum est: sic non potes
iterum capere, quomodo panis iste mutetur in carnem, & vi-
num in sanguinem transformetur, nisi te docuerit omnipoten-
tia fides.*

GVITMVNDVS Auerfanus lib. 3. contra Berengarium:
*Nunc, inquit, contra illos habenda est ratio, qui Ecclesia ra-
tionibus expugnati, iam quidem negare nequeunt, substan-
tiam corporis Christi cibo inesse Dominico; panem tamen &
vinum per Verba Saluatoris in carnem eius, & sanguinẽ ver-
ti nequaquam credentes, sed Christum pani & vino commi-
scentes, tanquam subtiliori ratione hæresim alteram condide-
runt. Videline hæresim appellari eam sententiam, quam nũc
Lutherani defendunt? & tamen nondum notus erat Inno-
centius III.*

ANSELMVS Cantuariensis in lib. de corpore Domini a-
pud Ioannem Garetiũ (nec enim librum ipsum Anselmi ad-
huc videre potui) *Contra omnem secularis Philosophia ratio-
nem et intellectum mutata panis substantia in aliam substan-
tiam, ad quoddam mysterij obsequium quedam accidentia,
qua illi inhaerebant, sic transtulit non mutata, et corpus Do-
mini (licet adsit albedo) non faciat album, nec rotunditas ro-
tundum.*

Ab anno Domini M. C. ad M. CC. sequẽtes auctores florue-
runt. ALGERVS lib. I. de corpore Domini, cap. 7. sic in titulo
posuit:

posuit: Quod remanentibus qualitatibus suis substantia panis, & vini in verum corpus Christi mutetur. Et ibidem, cap. 8. fuse docet, cur Deus noluerit substantiam panis mutare, & cur voluerit accidentia manere. Petrus CLUNIAENSIS in lib. de sacrificio, & transubstantiatione contra Henricum, & Petrum Bruis: Hoc sacrum, & salutare Sacramentum aliud esse videtur, & aliud est; per virtutem Verbi divini substantia (Si iam saepe dictum est) mutata, specie reservata. Vnde etiam fuse docet, omnino esse credendum, per consecrationem mutari substantiam panis, & accidentia remanere, et exemplis plurimis in medium adductis, quibus probat id non esse impossibile. HUGO VICTORINVS lib. 2. de Sacramentis, cap. 7. Videtur, inquit, species panis, & vini, & substantia panis & vini non creditur: creditur autem substantia corporis, & sanguinis Christi, et tamen species non cernitur. Et cap. 8. Per verba sanctificationis vera panis, & vera vini substantia, in verum corpus, & sanguinem Christi convertitur: specie panis & vini remanente, & substantia in substantiam transeunte. Conversio autem ipsa non secundum substantiam (NOTA contra Lutheranos) sed secundum transpositionem credenda est. PETRVS LOMBARDVS lib. 4. sentent. distinct. lit. D. Post consecrationem, inquit, non est substantia panis, & vini, licet species remaneant. EUTHYMIVS Zigabenus cap. 26. Marth. Panem, inquit, & vinum ineffabiliter convertit in ipsum corpus, & sanguinem suum.